
Cabeceira Grande

Amostra
Amostra
Amostra
Amostra

0,00

GO 
170,00-210,00

150,00
Calmo

8

6.780

Feijão Branco 

140,00Preto Nacional 7

Feijão Rouxinho

VARIEDADE 

150,00

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 08/08/2025

150,00
140,00

Paracatu 

170,00-200,00

Calmo

feijão de Corda 

Nominal 1.800    1.800     
1.800    

1.120    

900        

1.120     
1.260    1.260     

Calmo

Máx Extra 

600,00R$       

Preto Nacional

Nominal

Feijão Rajado 230,00R$       

500,00R$      

120,00 120,00

190,00R$       

CIDADE:

280,00R$       

Min Coml

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 08/08/2025

0

PAINEL DE ANÚNCIO

Feijão fradinho 

8.530

0

Calmo9

Rio Verde / Jataí
Cristalina 

Total de Preto:

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  MÉDIA 
DE 15-20 DIAS

UF Preto (R$)

160,00 -2,94%Preto Nacional

Calmo

165,00

120,00

8

Classificação

Pregão 
08/08/2025

190,00190,00 185,00

170,00
180,00
190,00

Grão

Carioca Dama

Boletim Informativo do Feijão

STATUS MAX. R$ SOBRA

11 de Agosto de 2025
São Paulo, Segunda-feira

ANo XXIII  Nº 6.230

Calmo

Movimento de Mercadoria

ENTRADA 
Abertura

11/08/2025

255,00 2.550    1.700     

MIN. R$

Cotação Diária

Nominal

Preto T2

170,00

140,00

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Preto Nacional

200,00R$      

-20,25
-14,09

225,00                  
0,00

202,73190,00                  

VARIEDADE 08/08/2025
-12,64

Feijão Bolinha

Carioca Agronorte/Dama 9 9
250,00255,00

240,00

Feijão VAR.(%)Cor

9,5 10
240,00640,00

304,00

245,00
280,00

21,52
155,00
140,00 30,51

Carioca 7

155,00                  
Preto T3 140,00 140,00

155,00

255,00

11,46

-10,99
270,63

Feijão Jalo 

Carioca 8,5

VAR % jul/24VAR %

225,00
245,00

VAR %
0,00

190,00

GO 

Santa Fe de Goias 

174,179,09

291,88
273,00

-16,49

155,00
172,00
188,00

0,00
0,82

255,00255,00                  

29,51

Carioca 7,5

Carioca 10
Carioca 9

4,25
243,00
215,830,00

Preto T1
Carioca 6

175,00                  157,00175,00
Carioca 8

175,00-2,86170,00 170,00                  

245,00                  

Carioca (R$)

Total de Carioca:

650,00R$      

PR 90,00-160,00

MG 160,00-210,00

Castro 
170,00-210,00

MG 160,00-210,00
MG

Unaí300,00R$      

135,00

420,00R$       

 

GO 

6

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

Feijão Rosinha Extra

jul/25ÚLT. SEMANA

sem oferta

Carioca IAC/Agronorte/Dama 8,5 9 225,00 220,00

Carioca Dama/Agronorte

205,00
8

205,00
225,00

Carioca IAC/Polaco

250,00R$      
sem oferta

8

8,5 9 200,00200,00

Carioca Sabia

130,00-200,00

Carioca Sabia/C Gerais

Carioca Sabia 7

8

7
Carioca Sabia 7,5

6,5 7

165,00

8



MERCANTIL RODRIGUES

UNIMAR 5,89 7,49 5,29 5,69

ATACADÃO 
ATAKAREJO 5,88 6,98 5,98

GBARBOSA

KICALDO PEG PAG

ASSAI 6,49 5,99

8,09

TOTAL ATACADO 6,99 5,45 5,99 6,59

6,79 7,69

LIDER TIO NECO DULAR TIO MINGOTE URBANO

CESTA DO POVO

CIDADE: SALVADOR  - BA   VARIEDADE:CARIOCA    TIPO 1  kg        DATA: 09/08/2025

VARIEDADE
PREÇO

5,89 7,19 5,19

6,19 5,89 6,79 6,89

6,99 5,95

ANo XXII  Nº 6.230

11 de Agosto  de 2025 
São Paulo, Segunda-feira

COMENTÁRIO

Boletim Informativo do Feijão

Neste início de semana, a Bolsa abriu o mercado com ofertas reduzidas, e ausência de feijões comerciais.

Foram disponibilizadas aproximadamente 8.500 sacas de feijões carioca, sendo esses entre os padrões (8 – 8,5 – 9 e 9,5) de cor. 

A movimentação de compradores nesta madrugada foi razoável, contudo, observamos um cenário entre os presentes, apenas interessados em
acompanhar o mercado, especialmente dos feijões extras.  

As ofertas de feijões extra (9,5) continuam sofrendo pressão, devido à baixa negociações. As propostas dos corretores chegam em no máximo R$
250,00/sc, o suficiente para escoar apenas uma carga, enquanto que os demais compradores preferiram recolher as amostras, e sem muita
pretensão, realizaram uma contraproposta em R$ 240,00/sc, sem finalização de vendas.

Quanto as demais ofertas, os feijões (8,5 e 9), as demandas foram poucas, e resultado foi de vendas apenas para os feijões (8,5), escoando pelo
menos duas cargas em R$ 220,00/sc 

Os feijões comercias o mercado só exibiu ofertas dos grãos (8) de cor, preços inalterados e sem nenhuma negociação.  

Curiosamente, os feijões (7,5) não haviam ofertas, nem mesmo para embarque, o que inviabiliza uma indicação nas cotações.  

 
Resumindo, o mercado entrou na segunda semana do mês, sem grandes perspectivas com vendas, registrando negociações literalmente
pontuais.  

Feijão Preto

As ofertas continuam à disposição dos compradores, por meio de amostra, com padrões que variam desde os feijões mais fracos aos padrões
extra. 

As pedidas dos feijões extra, peneira alta, foi de no máximo R$ 160,00/sc, mas sem registro de as propostas continuam sendo meramente
nominais. 

Pesquisa de Mercado
Pesquisa de Mercado


